
ČÍSLO DOTAZNÍKU  

 

CENTRUM PRO VÝZKUM VEŘEJNÉHO MÍNĚNÍ  

SOCIOLOGICKÝ ÚSTAV AV ČR 
Jilská 1 

110 00 Praha 1 

NAŠE SPOLEČNOST 2005 17. – 24. 1. 2005 LEDEN 
         

KÓDÉR:   SUPERKONTROLOR:   POŘIZOVAČ:   

OV.1 „Jak jste celkově spokojen se svým životem? 

Jste velmi spokojen, ....................................................................... 1  
spíše spokojen, .............................................................................. 2  

ani spokojen, ani nespokojen, .......................................................... 3  
spíše nespokojen, ........................................................................... 4  

velmi nespokojen?“ ......................................................................... 5  
NEVÍ ............................................................................................. 9  

PS.1 „Zamyslíte-li se nad celkovou současnou politickou situací v České 

republice, řekl byste, že jste s ní 
velmi spokojen, .............................................................................. 1  

spíše spokojen, .............................................................................. 2  
ani spokojen, ani nespokojen, .......................................................... 3  
spíše nespokojen, ........................................................................... 4  

velmi nespokojen?“ ........................................................................ 5  
NEVÍ ............................................................................................ 9  

PS.2 „Jaké tři události z poslední doby považujete za  

nejvýznamnější?“ 
 

a) ............................................................................................. 
 

b) ............................................................................................. 
 

C) ............................................................................................. 

POKYN: PODEJTE DOTÁZANÉMU KARTU PI.1. 
PI.1 "Řekněte prosím, důvěřujete 

ROZHODNĚ 
DŮVĚŘUJE 

SPÍŠE 
DŮVĚŘUJE 

SPÍŠE 
NEDŮVĚŘUJE 

ROZHODNĚ 
NEDŮVĚŘUJE NEVÍ 

1 2 3 4 9 

a) prezidentovi republiky, 1   2   3   4   9  

b) Vládě ČR, 1   2   3   4   9  

c) Poslanecké sněmovně ČR, 1   2   3   4   9  

d) Senátu ČR, 1   2   3   4   9  

e) Vašemu krajskému zastupitelstvu, 1   2   3   4   9  

f) Vašemu obecnímu zastupitelstvu, 1   2   3   4   9  

g) institucím Evropské unie, 1   2   3   4   9  

h) občanům ČR, 1   2   3   4   9  

i) lidem, které osobně znáte, 1   2   3   4   9  

j) ostatním občanům Evropské unie, 1   2   3   4   9  

k) ČSSD, 1   2   3   4   9  

l) KDU-ČSL, 1   2   3   4   9  

m) US-DEU, 1   2   3   4   9  

n) ODS, 1   2   3   4   9  

o) KSČM, 1   2   3   4   9  

p) tisku, 1   2   3   4   9  

q) rozhlasu, 1   2   3   4   9  

r) televizi.“ 1   2   3   4   9  



Strana: 2   

 

PV.1 „Představte si, že by příští týden byly volby do Poslanecké sněmovny. 

Šel byste volit? 

Rozhodně ano, .......................................................... 1 => A  

spíše ano, ................................................................ 2 => A  

spíše ne, .................................................................. 3 => A  

rozhodně ne, ............................................................ 4 => A  

nebo nevíte?“ ............................................................ 9 => A  

NEMÁ VOLEBNÍ PRÁVO ............................................... 8 => B  

 
 

A 
FILTR: NÁSLEDUJÍCÍ OTÁZKY POLOŽTE JEN TĚM, KTEŘÍ MAJÍ VOLEBNÍ 

PRÁVO. 

POKYN: NESPOKOJTE SE SNADNO S ODPOVĚDÍ „NEVÍM“! 
PV.4 „Pokud byste k volbám šel, kterou stranu byste volil?“  
 

............................................................................................ 
 

FILTR: POUZE PRO DOTÁZANÉ , KTEŘÍ V OT. PV.4 NEUVEDLI ŽÁDNOU 

STRANU NEBO NEVĚDÍ.  
PV.5 „I když nevíte, jakou stranu byste volil, je Vám některá strana 

sympatičtější, bližší než jiná? Pokud ano, která to je?“ 
 

............................................................................................ 
 
 
 

B – POKLÁDEJTE VŠEM: 
POKYN: PODEJTE DOTÁZANÉMU KARTU PD.9. 

PD.9 „Lidé mají různé názory na politický systém ve své zemi. Zde máte 

škálu, kde 1 znamená, že je systém velmi dobrý a 10 znamená, že je velmi 
špatný. 

a) Který bod na této škále byste vybral při hodnocení politického systému u 

nás před listopadem 1989? 
b) A jak byste hodnotil náš současný politický systém? 

c) A který bod odpovídá tomu, jaký očekáváte, že bude náš politický systém 
za 10 let?“  

VELMI DOBRÝ  VELMI ŠPATNÝ NEVÍ 

1               2    3   4    5    6    7    8    9    10 99 

a) před listopadem 89   

b) současný systém   

c) politický systém za 10 let   
 

POKYN: PODEJTE DOTÁZANÉMU KARTU PD.3. 

PD.3 „Řekl byste, že v dnešní době lidé, jako jste Vy, 
ROZHODNĚ ANO SPÍŠE ANO SPÍŠE NE ROZHODNĚ NE NEVÍ 

1 2 3 4 9 

a) mají možnost otevřeně se vyjadřovat k problémům a 

nedostatkům ve společnosti, 1   2   3   4   9 

 

b) mohou ovlivnit řešení problémů ve své obci, městě, 1   2   3   4   9  

c) mohou ovlivnit řešení problémů na celostátní úrovni, 1   2   3   4   9  

d) mohou dosáhnout svých oprávněných požadavků." 1   2   3   4   9  



Strana: 3   

 

OR.8 „Jak hodnotíte současnou situaci v naší zemi obecně? Je podle Vás 

velmi 
dobrá, 

docela 
dobrá, 

ani dobrá, ani 
špatná, 

docela 
špatná, 

velmi 
špatná?“ NEVÍ 

 

1 2 3 4 5 9  

OR.9 „Myslíte si, že se situace obecně v naší zemi v následujícím roce 

velmi 

zlepší, 

trochu se 

zlepší, 
nezmění se, 

trochu se 

zhorší, 

velmi se 

zhorší?“ NEVÍ 

 

1 2 3 4 5 9  

OR.10 „Jak hodnotíte Váš současný život a život Vaší rodiny? Jako 

velmi 
dobrý, 

docela 
dobrý, 

ani dobrý, ani 
špatný, 

docela 
špatný, 

velmi 
špatný?“ NEVÍ 

 

1 2 3 4 5 9  

OR.11 „Myslíte si, že se v následujícím roce Váš život a život Vaší rodiny 

velmi 

zlepší, 

trochu se 

zlepší, 
nezmění se, 

trochu se 

zhorší, 

velmi se 

zhorší?“ NEVÍ 

 

1 2 3 4 5 9  

EV.10 „Jak byste hodnotil současnou ekonomickou situaci v naší zemi? Je 

podle Vás 

velmi dobrá, dobrá, ani dobrá, ani špatná, špatná, velmi špatná?“ NEVÍ  

1 2 3 4 5 9  

EV.11 „Myslíte si, že ekonomická situace se v následujícím roce 

velmi 

zlepší, 

trochu se 

zlepší, 
nezmění se, 

trochu se 

zhorší, 

velmi se 

zhorší?“ NEVÍ 

 

1 2 3 4 5 9  

EU.33 „Jak byste hodnotil současné materiální životní podmínky Vaší 
domácnosti? Jako 

velmi dobré, dobré, ani dobré, ani špatné, špatné, velmi špatné?“ NEVÍ  
1 2 3 4 5 9  

EU.34 „Myslíte si, že se v následujícím roce Vaše materiální životní podmínky 

velmi 
zlepší, 

trochu se 
zlepší, 

nezmění se, 
trochu se 
zhorší, 

velmi se 
zhorší?“ NEVÍ 

 

1 2 3 4 5 9  

PM.79 „Jak jste spokojen s členstvím České republiky v Evropské unii? 

Jste velmi spokojen, ....................................................................... 1  

spíše spokojen, .............................................................................. 2  
ani spokojen, ani nespokojen, .......................................................... 3  

spíše nespokojen, ........................................................................... 4  

velmi nespokojen?“ ......................................................................... 5  

NEVÍ ............................................................................................. 9  

 

 

 

 

 

 

 



Strana: 4   

 

POKYN: PODEJTE DOTÁZANÉMU KARTU PD.44. 

PD.44 „Řekl byste, že se v ČR za loňský rok situace zlepšila, zhoršila nebo se 
nezměnila, pokud jde o 

ROZHODNĚ 
ZLEPŠILA 

SPÍŠE 
ZLEPŠILA NEZMĚNILA 

SPÍŠE 
ZHORŠILA 

ROZHODNĚ 
ZHORŠILA NEVÍ 

1 2 3 4 5 9 

a) péči o životní prostředí, 1   2   3   4   5   9  

b) vnitřní politiku v ČŘ, 1   2   3   4   5   9  

c) zahraniční politiku ČR, 1   2   3   4   5   9  

d) politiku zaměstnanosti, 1   2   3   4   5   9  

e) sociální politiku, 1   2   3   4   5   9  

f) hospodářskou politiku, 1   2   3   4   5   9  

g) bezpečnostní politiku (omezování kriminality), 1   2   3   4   5   9  

h) přistěhovaleckou politiku, 1   2   3   4   5   9  

i) zemědělskou politiku, 1   2   3   4   5   9  

j) ochranu lidských práv, 1   2   3   4   5   9  

k) omezování korupce, 1   2   3   4   5   9  

l) omezování hospodářské kriminality.“ 1   2   3   4   5   9  

POKYN: PODEJTE DOTÁZANÉMU KARTU PO.5. 

PO.5 „Jak moc je podle Vás naléhavé zabývat se letos v České republice 
následujícími oblastmi? 

NENÍ TO 

NALÉHAVÉ 

JE TO DOCELA 

NALÉHAVÉ 

JE TO VELMI 

NALÉHAVÉ NEVÍ 
1 2 3 9 

a) Ekonomickou reformou, 1   2   3   9  

b) volebním systémem, 1   2   3   9  

c) nezaměstnaností, 1   2   3   9  

d) korupcí, 1   2   3   9  

e) životní úrovní, 1   2   3   9  

f) životním prostředím, 1   2   3   9  

g) bezpečností občanů, tzv. obecnou kriminalitou, 1   2   3   9  

h) zemědělstvím, 1   2   3   9  

i) postavením a pravomocemi prezidenta, 1   2   3   9  

j) zdravotnictvím, 1   2   3   9  

k) organizovaným zločinem, působením mafií, 1   2   3   9  

l) školstvím, 1   2   3   9  

m) vytvářením fungujícího právního systému, 1   2   3   9  

n) rasismem, 1   2   3   9  

o) reformou důchodového systému, 1   2   3   9  

p) problematikou bytů a nájemného, 1   2   3   9  

q) problémy spojené s uprchlíky, 1   2   3   9  

r) sociálními jistotami, 1   2   3   9  

s) soudržností společnosti.“ 1   2   3   9  

 



Strana: 5   

 

PI.2 „Přečtu Vám jména některých politiků. U každého mi, prosím, řekněte, 

zda mu důvěřujete, nedůvěřujete, neumíte posoudit, případně, že tohoto 
politika neznáte. 

SPÍŠE DŮVĚŘUJE SPÍŠE NEDŮVĚŘUJE NEZNÁ NEVÍ 
1 2 8 9 

a) Libor Ambrozek, 1   2   8   9  

b) Jaroslav Bureš, 1   2   8   9  

c) František Bublan, 1   2   8   9  

d) Petra Buzková, 1   2   8   9  

e) Pavel Dostál, 1   2   8   9  

f) Milada Emmerová, 1   2   8   9  

g) Miroslav Grebeníček, 1   2   8   9  

h) Stanislav Gross, 1   2   8   9  

i) Martin Jahn, 1   2   8   9  

j) Miroslav Kalousek, 1   2   8   9  

k) Václav Klaus, 1   2   8   9  

l) Karel Kűhnl, 1   2   8   9  

m) Vladimír Mlynář, 1   2   8   9  

n) Otakar Motejl, 1   2   8   9  

o) Pavel Němec, 1   2   8   9  

p) Jaroslav Palas, 1   2   8   9  
q) Jiří Paroubek, 1   2   8   9  

r) Přemysl Sobotka, 1   2   8   9  

s) Bohuslav Sobotka, 1   2   8   9  

t) Cyril Svoboda, 1   2   8   9  

u) Vladimír Špidla, 1   2   8   9  

v) Milan Šimonovský, 1   2   8   9  
w) Zdeněk Škromach, 1   2   8   9  

x) Miroslav Topolánek, 1   2   8   9  

y) Milan Urban, 1   2   8   9  

z) Lubomír Zaorálek.“ 1   2   8   9  

POKYN: PODEJTE DOTÁZANÉMU KARTU OR.127 

OR.127 „Lidé se občas v životě setkávají s nespravedlností. Jak často jste Vy 
sám pocítil na vlastní kůži nespravedlnost způsobenou následujícími 
faktory?  

VELMI ČASTO ČASTO OBČAS ZŘÍDKA NIKDY NEVÍ 
1 2 3 4 5 9 

a) Pro své náboženské přesvědčení, 1   2   3   4   5  9  

b) proto, že jste muž/žena, 1   2   3   4   5  9  

c) pro svůj sociální původ, 1   2   3   4   5  9  

d) pro svůj věk, 1   2   3   4   5  9  

e) kvůli nedostatku peněz, 1   2   3   4   5  9  

f) kvůli regionu, odkud pocházíte, 1   2   3   4   5  9  

g) pro své politické přesvědčení, 1   2   3   4   5  9  

h) pro svou národní příslušnost, 1   2   3   4   5  9  

i) pro svou etnickou či rasovou příslušnost, 1   2   3   4   5  9  

j) pro své nižší vzdělání, 1   2   3   4   5  9  

k) pro svůj zdravotní stav, 1   2   3   4   5  9  

l) pro své povolání, 1   2   3   4   5  9  

m) pro svoje vzezření, ošacení či způsob života.“ 1   2   3   4   5  9  

 



Strana: 6   

 

POKYN: PODEJTE DOTÁZANÉMU KARTU PO.42 

PO.42 „Mezi lidmi se často diskutuje, zda určité právní akty či rozhodnutí 
byly spravedlivé či nikoli. Jaký je Váš názor na následující události?  

ROZHODNĚ 
SPRAVEDLIVÉ 

SPÍŠE 
SPRAVEDLIVÉ 

SPÍŠE 
NESPRAVEDLIVÉ 

ROZHODNĚ 
NESPRAVEDLIVÉ NEVÍ 

1 2 3 4 9 

a) Vysídlení Němců po druhé světové válce,  1  2  3  4  9  

b) restituce drobného rodinného majetku, domů, polí apod. po 

roce 1989,  1  2  3  4  9 

 

c) restituce rozsáhlých majetků, např. velkých podniků po roce 

1989,  1  2  3  4  9 

 

d) lustrační zákon,  1  2  3  4  9  

e) kupónová privatizace,  1  2  3  4  9  

f) deregulace cen po roce 1989.“  1  2  3  4  9  

POKYN: PODEJTE DOTÁZANÉMU KARTU PO.43 

PO.43 „Jak spravedlivé podle Vás je nebo by bylo:  
ROZHODNĚ 

SPRAVEDLIVÉ 

SPÍŠE 

SPRAVEDLIVÉ 

SPÍŠE 

NESPRAVEDLIVÉ 

ROZHODNĚ 

NESPRAVEDLIVÉ NEVÍ 
1 2 3 4 9 

a) progresivní zdanění příjmů (vyšší sazby pro vyšší příjmy),  1  2  3  4  9  

b) poslanecká imunita,  1  2  3  4  9  

c) školné na veřejných vysokých školách,  1  2  3  4  9  

d) omezení pro migranty ze zemí mimo EU,  1  2  3  4  9  

e) plošné dětské přídavky,  1  2  3  4  9  

f) rovná daň z příjmů (stejná sazba pro všechny),  1  2  3  4  9  

g) výsluhové renty pro policisty, vojáky, hasiče, záchranáře,  1  2  3  4  9  

h) důchod odvozený úměrně od celoživotního výdělku,  1  2  3  4  9  

i) povinné připojištění k důchodu,  1  2  3  4  9  

j) definitiva pro státní úředníky (jistota zaměstnání),  1  2  3  4  9  

k) trest smrti za vraždu,  1  2  3  4  9  

l) odluka církví od státu (kdyby si církve platili věřící),  1  2  3  4  9  

m) zákaz KSČM?“  1  2  3  4  9  

OR.128 „Co v současné době považujete v české společnosti za nejvíce 

nespravedlivé?“  
 

............................................................................................ 

ER.13 „Do jaké míry jste celkově spokojen se současnou situací v oblasti 

bydlení v ČR? 

Velmi spokojen, spíše spokojen, spíše nespokojen, velmi nespokojen.“ NEVÍ  

1 2 3 4 9  

 



Strana: 7   

 

POKYN: PODEJTE DOTÁZANÉMU KARTU ER.14 

ER.14 „Je podle Vás současná bytová politika sociálně spravedlivá nebo 
nespravedlivá v následujících oblastech nebo programech? 

ROZHODNĚ 
SPRAVEDLIVÁ 

SPÍŠE 
SPRAVEDLIVÁ 

SPÍŠE 
NESPRAVEDLIVÁ 

ROZHODNĚ 
NESPRAVEDLIVÁ NEVÍ 

1 2 3 4 9 

a) Regulace nájemného,  1  2  3  4  9  

b) privatizace obecních bytů,  1  2  3  4  9  

c) podpora stavebního spoření,  1  2  3  4  9  

d) udělování novomanželských půjček,  1  2  3  4  9  

e) vyplácení příspěvku na bydlení,  1  2  3  4  9  

f) úlevy na daních za úroky hypoték.“  1  2  3  4  9  

POKYN: PODEJTE DOTÁZANÉMU KARTU ER.15 

ER.15 „Byla by podle Vás po zavedení následujících opatření bytová politika 
spravedlivější nebo nespravedlivější?  

ROZHODNĚ 
SPRAVEDLIVĚJŠÍ 

SPÍŠE 
SPRAVEDLIVĚJŠÍ 

SPÍŠE 
NESPRAVEDLIVĚJŠÍ 

ROZHODNĚ 
NESPRAVEDLIVĚJŠÍ NEVÍ 

1 2 3 4 9 

a) Posílení státních podpor obecně,  1  2  3  4  9  

b) snížení státních podpor obecně,  1  2  3  4  9  

c) úplná liberalizace nájemného,  1  2  3  4  9  

d) částečná deregulace nájemného spojená s přechodem na 
vhodnější systém regulace nájemného,  1  2  3  4  9 

 

e) zastavení deregulace nájemného a naopak posílení 
stávajících regulačních opatření,  1  2  3  4  9 

 

f) úplná privatizace obecních bytů,  1  2  3  4  9  

g) zastavení privatizace obecních bytů,  1  2  3  4  9  

h) zrušení novomanželských půjček,  1  2  3  4  9  

i) poskytování většího objemu novomanželských půjček,  1  2  3  4  9  

j) státní a obecní výstavba bytů,  1  2  3  4  9  

k) finanční podpora výstavby družstevních bytů.“  1  2  3  4  9  

POKYN: PODEJTE DOTÁZANÉMU KARTU OV.107 
OV.107 „Do jaké míry souhlasíte či nesouhlasíte s následujícími výroky? 

ROZHODNĚ 

SOUHLASÍ 

SPÍŠE 

SOUHLASÍ 

ANI SOUHLASÍ 
ANI 

NESOUHLASÍ 

SPÍŠE 

NESOUHLASÍ 

ROZHODNĚ 

NESOUHLASÍ NEVÍ 
1 2 3 4 5 9 

a) Je spravedlivé, že lidé v některých profesích požívají 
větší úcty než lidé v jiných profesích, 1   2   3   4   5  9 

 

b) je spravedlivé, že znevýhodněným skupinám lidí je 
poskytována zvláštní pomoc, aby všichni měli stejné životní 
šance, 1   2   3   4   5  9 

 

c) je spravedlivé, aby ti, kteří si to mohou dovolit, získali 
pro své děti lepší vzdělání, 1   2   3   4   5  9 

 

d) nemá smysl diskutovat o sociální spravedlnosti, když 
není možné věci změnit, 1   2   3   4   5  9 

 

e) v dnešní době je těžké se orientovat v tom, co je vlastně 
spravedlivé a co ne.“ 1   2   3   4   5  9 

 

 



Strana: 8   

 

Nyní přejděme k dalšímu tématu. 

POKYN: V PŘÍPADĚ ODPOVĚDI, ŽE SPOLEČNOST DRŽÍ POHROMADĚ APOD., 

TRVEJTE NA DALŠÍCH KONKRÉTNĚJŠÍCH ODPOVĚDÍCH, ALE V ŽÁDNÉM 

PŘÍPADĚ DOTÁZANÉMU NENAPOVÍDEJTE. 
OV.108 „Pod pojmem společenská soudržnost si lidé představují různé věci. 
Co všechno si pod tímto pojmem představíte Vy?“ 
 
 
 

a) ............................................................................................. 
 

b) ............................................................................................. 
 

C) ............................................................................................. 

POKYN: PODEJTE DOTÁZANÉMU KARTU OV.98. 

OV.98 „Který ze dvou popisů na předložené kartě podle Vás lépe vystihuje 
vztahy mezi lidmi v naší společnosti? Zvolte číslo na stupnici, jejíž krajní 

póly vyjadřují následující výroky. 
V naší společnosti převládá 

tolerance, rozumný a střízlivý 
způsob hodnocení různých 
věcí a snaha o vzájemné 

porozumění a dohodu. 

 V naší společnosti převládá 

závist, nevraživost a konflikty, 
v hodnocení málokdy vítězí 
rozum a střízlivost, přijatá 

řešení jsou lidem vnucována.“ 

 

 

 

1 2 3 4 5 6 7  

POKYN: PODEJTE DOTÁZANÉMU KARTU OV.109 

OV.109 „Celkově vzato do jaké míry souhlasíte s následujícími výroky?  

ROZHODNĚ 
SOUHLASÍ 

SPÍŠE 
SOUHLASÍ 

SPÍŠE 
NESOUHLASÍ 

ROZHODNĚ 
NESOUHLASÍ NEVÍ 

1 2 3 4 9 

a) většině lidí je možné věřit,  1  2  3  4  9  

b) lidé se většinou snaží vzájemně si pomáhat,  1  2  3  4  9  

c) lidé neváhají druhé využívat.“  1  2  3  4  9  

PD.58 „Obecně řečeno, přispívá podle Vás demokratický politický systém 

k upevnění společenské soudržnosti nebo ji narušuje? 

Rozhodně 
přispívá, 

spíše 
přispívá, 

ani nepřispívá 
 ani nenarušuje, 

spíše ji 
narušuje, 

rozhodně ji 
narušuje.“ NEVÍ 

 

1 2 3 4 5 9  

PD.59 „A jak je to podle Vás v současné době v České republice? Přispívá náš 

politický systém k upevnění společenské soudržnosti nebo ji narušuje? 

Rozhodně 
přispívá, 

spíše 
přispívá, 

ani nepřispívá 
 ani nenarušuje, 

spíše ji 
narušuje, 

rozhodně ji 
narušuje.“ NEVÍ 

 

1 2 3 4 5 9  

PV.24p „Kterou politickou stranu či hnutí jste volil ve volbách do Poslanecké 

sněmovny Parlamentu ČR v roce 2002? 

TEHDY NEMĚL VOLEBNÍ PRÁVO … 97 

NEBYL VOLIT …………………………… 98 

NEVÍ, NEVZPOMÍNÁ SI …………… 99 

 
............................................................................................ 



Strana: 9   

 

POKYN: PŘEČTETE VŠECHNY 4 MOŽNOSTI ODPOVĚDÍ! 

PV.37k „Zúčastnil jste se voleb do krajských zastupitelstev v listopadu 2004? 

Ano, …………………………………………………………………………………………………… 1 => C  

ne, ……………………………………………………………………………………………………… 2 => D  

ne, protože jste v té době neměl volební právo ……………………………… 3 => E  

ne, protože jste v té době bydlel v Praze.“ ……………………………………… 4 => E  

NEVÍ ………………………………………………………………………………………………… 9 => E  

 

C 

FILTR: POUZE PRO DOTÁZANÉ , KTEŘÍ V OT. PV.37k UVEDLI VARIANTU 

ODPOVĚDI 1, TEDY ŽE BYLI VOLIT.  
PV.24k „Kterou stranu nebo hnutí jste volil v krajských volbách?“  
 

............................................................................................ 

 

D 
FILTR: POUZE PRO DOTÁZANÉ , KTEŘÍ V OT. PV.37k UVEDLI VARIANTU 

ODPOVĚDI 2, TEDY ŽE NEBYLI VOLIT.  
PV.64k „Proč jste se Vy osobně rozhodl nevolit?“  
 

............................................................................................ 

 

E – POKLÁDEJTE VŠEM: 
PV.78 „Myslíte si, že volební účast při volbách v České republice je obecně  

velmi vysoká, docela vysoká, docela nízká, velmi nízká.“ NEVÍ  
1 2 3 4 9  

 

FILTR: JENOM PRO TY, KTEŘÍ V PŘEDCHOZÍ OTÁZCE ODPOVĚDĚLI 
VARIANTAMI 3 A 4, TEDY „DOCELA NÍZKÁ“ ČI „VELMI NÍZKÁ“ 

PV.79 „Myslíte si, že obecně nízká volební účast je v ČR společenským 
problémem? 

Rozhodně je 
problémem, 

spíše je 
problémem, 

spíše není 
problémem, 

rozhodně není 
problémem.“ NEVÍ 

 

1 2 3 4 9  

PV.80 „Jaké jsou podle Vás příčiny nízké účasti ve volbách do krajských 

zastupitelstev?“  
 
 
 

............................................................................................ 

PV.81 „A jaké jsou podle Vás příčiny nízké účasti ve volbách do Senátu?“  
 
 
 

............................................................................................ 
 



Strana: 10   

 

POKYN: PODEJTE DOTÁZANÉMU KARTU PV.82 

PV.82 „Jak hodnotíte vysokou neúčast ve volbách z hlediska problémů a 
potřeb celé naší společnosti? Vysoká neúčast ve volbách je 

ANO NE NEVÍ 
1 2 9 

a) projev široké demokracie, která umožňuje svobodné rozhodnutí, 
zda volit či ne,  1   2   9  

 

b) mezinárodní ostuda, prokazující nezralost naší demokracie,  1   2   9   

c) oslabování demokracie, poněvadž se rozhodování ponechává 
menšině,  1   2   9  

 

d) projev nízkého stupně občanské odpovědnosti,  1   2   9   

e) oslabování vlivu širokých vrstev na politiku,  1   2   9   

f) snížená možnost občanů ovlivňovat politiku,  1   2   9   

g) obecná nechuť k politice,  1   2   9   

h) nízká důvěra k politickým stranám,  1   2   9   

i) politické strany se nezajímají o problémy, které jsou důležité pro 

občany,  1   2   9  

 

j) něco dalšího, co?“ VYPIŠTE: 

 
  1   2   9  

 

 

POKLÁDEJTE VŠEM: 

PV.83 „Jak jste spokojen s výsledky voleb do zastupitelstev ve Vašem kraji? 

Velmi spokojen, ……………………………………………………………………………………………… 1  

spokojen, ……………………………………………………………………………………………………… 2  
tak napůl, ………………………………………………………………………………………………………. 3  
nespokojen, …………………………………………………………………………………………………… 4  

nebo velmi nespokojen.“ ……………………………………………………………………………… 5  
NEVÍ ……………………………………………………………………………………………………………….. 9  

PV.84 „Jak jste spokojen s výsledky voleb do Senátu? 

Velmi spokojen, ……………………………………………………………………………………………… 1  
spokojen, ……………………………………………………………………………………………………… 2  

tak napůl, ………………………………………………………………………………………………………. 3  
nespokojen, …………………………………………………………………………………………………… 4  

nebo velmi nespokojen.“ ……………………………………………………………………………… 5  
NEVÍ ……………………………………………………………………………………………………………….. 9  

PV.85 „Je podle Vás žádoucí, aby stát podnikal nějaké kroky ke zvýšení 

volební účasti? 

Rozhodně 

žádoucí, 
spíše žádoucí, spíše nežádoucí, 

rozhodně 

nežádoucí.“ 

NEVÍ  

1 2 3 4 9  

 



Strana: 11   

 

POKYN: PODEJTE DOTÁZANÉMU KARTU PV.86 

PV.86 „Ať už je to podle Vás žádoucí či nikoli, co by podle Vašeho názoru ke 
zvýšení volební účasti vedlo? 

VEDLO NEVEDLO NEVÍ 
1 2 9 

a) Zavedení povinné účasti ve svobodných volbách,  1   2   9   

b) zavedení většinového principu ve volbách – volí se vždy jen 
jeden poslanec a zastupitel za určitý region,  1   2   9  

 

c) zavedení odvolatelnosti poslanců a senátorů stranou, za kterou 
byli zvoleni,  1   2   9  

 

d) přesunutí volebních dnů z pátku a soboty na sobotu a neděli,  1   2   9   

e) zavedení elektronického hlasování e-mailem,  1   2   9   

j) něco dalšího, co?“ VYPIŠTE: 
  1   2   9  

 

PD.60 „Myslíte, že pluralitní demokratický systém zavedený u nás je nebo 

není potřeba nějak obměnit? 

Rozhodně je 

třeba obměnit, spíše je třeba, spíše není třeba, 

rozhodně není 

třeba obměnit.“ NEVÍ 

 

1 2 3 4 9  

POKYN: PODEJTE DOTÁZANÉMU KARTU PO.44 

PO.44 „Měly by se podle Vás udělat některé z následujících kroků? 
MĚL NEMĚL NEVÍ 
1 2 9 

a) Zakázat některou politickou stranu nebo hnutí,  1   2   9   

b) zvýšit hranici pro vstup strany do Poslanecké sněmovny nad 5%,  1   2   9   

c) zvýšit pravomoci prezidenta,  1   2   9   

d) rozšířit pravomoci státních orgánů při vymáhání práva,  1   2   9   

e) zvýšit pravomoci vlády,  1   2   9   

j) volit prezidenta přímou volbou občany,  1   2   9   

k) zavést lidové hlasování (referendum) k závažným otázkám,  1   2   9   

l) omezit zákonem výdaje stran na předvolební kampaň.“  1   2   9   

POKYN: PŘEDLOŽTE KARTU IDE.42. 

IDE.42 „Který typ politického programu je pro Vás nejpřijatelnější? 

Konzervativní, zdůrazňující odpovědnost jedince i význam řádu a 
tradičních hodnot. ......................................................................... 01 

 

Liberální, zdůrazňující svobodu jedince a volný trh. ............................ 02  

Sociálnědemokratický, spojující demokracii se sociálně tržním 
hospodářstvím. ............................................................................. 03 

 

Socialistický, zdůrazňující solidaritu a sociální jistoty garantované 
státem. ........................................................................................ 04 

 

Komunistický, obhajující státní socialismus a zájmy sociálně 

ohrožených. .................................................................................. 05 

 

Radikální až anarchistický, který požaduje zrušení státu a zásadní 

změnu systému.............................................................................. 06 

 

Křesťanskodemokratický nebo křesťanskosociální, zdůrazňující význam 
křesťanských hodnot. ..................................................................... 07 

 

Národní a vlastenecký, který zdůrazňuje národ a klade na první místo 
národní zájmy. .............................................................................. 08 

 

Ekologický, zdůrazňující ochranu životního prostředí.“ ........................ 09   
NEVÍ ............................................................................................ 99   



Strana: 12   

 

POKYN: PŘEDLOŽTE DOTÁZANÉMU KARTU PO.2. DO OZNAČENÝCH POLÍ 

VYPISUJTE POUZE ČÍSELNÉ KÓDY. 
PO.2 „V politice lidé někdy hovoří o pravici a levici. Kam byste se sám zařadil 
na této stupnici?“ 

NEVÍ ………………………………99 

LEVICE  PRAVICE 

   L         L           L          L           L           0            P            P           P           P        P 

A B C D E F G H I J K   
01 02 03 04 05 06 07 08 09 10 11   

IDE.1 „Považujete životní úroveň Vaší domácnosti 

za velmi dobrou, ............................................................................ 1  
za spíše dobrou, ............................................................................ 2  

ani dobrou, ani špatnou, ................................................................. 3  
za spíše špatnou, ........................................................................... 4  

nebo za velmi špatnou?“ ................................................................. 5  
NEVÍ ............................................................................................ 9  

EU.23a „Umožňuje celkový příjem Vaší domácnosti uspokojovat základní 
životní potřeby domácnosti - jídlo, oblečení a běžné potřeby pro domácnost? 

Rozhodně ano spíše ano spíše ne rozhodně ne.“ NEVÍ  
1 2 3 4 9  

IDE.2 „Kolik je Vám let ?“ 
 
 

  

IDE.3a „Jste 

svobodný, svobodná, ...................................................................... 1  

ženatý, vdaná, ............................................................................... 2  
rozvedený, rozvedená, .................................................................... 3  

vdovec, vdova.“ ............................................................................. 4  

NEVÍ ............................................................................................. 9  

IDE.43 „Vyberte typ domácnosti, v níž žijete.  

1 osoba – žijete sám/a ………………………………………………………………………………… 1  

partneři v nesezdaném soužití bez dětí ……………………………………………………… 2  
partneři v nesezdaném soužití s dětmi ………………………………………………………… 3  
manželé bez dětí …………………………………………………………………………………………… 4  

manželé s dětmi …………………………………………………………………………………………… 5  
neúplná rodina (děti a jeden z rodičů) ………………………………………………………… 6  

vícegenerační domácnost (prarodiče, rodiče, děti) ……………………………………… 7  
NEVÍ ……………………………………………………………………………………………………………… 9  

IDE.3b „Žijete ve Vaší domácnosti se stálým partnerem?“ 

ANO ............................................................................................. 1  
NE ................................................................................................ 2  

POKYN: PODEJTE DOTÁZANÉMU KARTU IDE.5a.  

IDE.5a „Pokuste se zařadit do některé skupiny.“ 
 
 

  

POKYN: PODEJTE DOTÁZANÉMU KARTU IDE.7. 
IDE.7 „Ke které církvi nebo náboženskému společenství se hlásíte?“ 
NEVÍ ………………9 
 

PŘEPIŠTE POUZE ČÍSELNÝ KÓD: 
 



Strana: 13   

 

 

FILTR: POUZE PRO EKONOMICKY AKTIVNÍ. 

POKYN: PODEJTE DOTÁZANÉMU KARTU IDE.5b. 
IDE.5b „V jakém odvětví pracujete?“ 
 
 

  

 

IDE.44 „Kolik máte zaměstnanců nebo podřízených? 

Žádného, ........................................................................................... 1  
jednoho až tři, .................................................................................... 2  

čtyři až deset, .................................................................................... 3  

více než deset?“ ................................................................................. 4  

NEVÍ ............................................................................................... 9  

 

IDE.6 „Jaké je Vaše nejvyšší ukončené vzdělání?“ 

NEDOKONCENÉ ZÁKLADNÍ .............................................................. 1  
DOKONCENÉ ZÁKLADNÍ .................................................................. 2  
VYUČENÍ ....................................................................................... 3  

STŘEDNÍ BEZ MATURITY ................................................................. 4  
STŘEDNÍ ODBORNÉ S MATURITOU .................................................. 5  

STŘEDNÍ VŠEOBECNÉ S MATURITOU ............................................... 6  
VYŠŠÍ ODBORNÉ ........................................................................... 7  

BAKALÁŘSKÉ ................................................................................ 8  
ÚPLNÉ VYSOKOŠKOLSKÉ ................................................................. 9  

POKYN: PŘEDLOŽTE DOTÁZANÉMU KARTU IDE.10. 
IDE.10 „Když vezmete v úvahu průměrný čistý měsíční příjem všech členů 

Vaší domácnosti, do které z těchto skupin byste Vaši domácnost zařadil?“ 
 

PŘEPIŠTE POUZE ČÍSELNÝ KÓD: 
  

IDE.13 „Kolik členů včetně Vás má Vaše domácnost?“ 
 

VEPIŠTE POČET OSOB: 
  

IDE.12 „Máte nezaopatřené děti? Pokud ano, kolik?“ 

Jedno nezaopatřené dítě, ................................................................ 1  
dvě nezaopatřené děti, ................................................................... 2  

tři nezaopatřené děti, ..................................................................... 3  

čtyři nebo více nezaopatřených dětí, ................................................. 4  

nemáte žádné nezaopatřené dítě.“ ................................................... 5  
 

POKYN: PODEJTE DOTÁZANÉMU KARTU IDE.19. 
IDE.19 „Do jaké velikostní kategorie patří obec, ve které bydlíte?“ 

NEVÍ ………………9 
 

PŘEPIŠTE POUZE ČÍSELNÝ KÓD: 
 

IDE.35 „Bydlíte v 

rodinném domě, ................................................................................. 1  
v bytu v osobním vlastnictví, ................................................................ 2  

v byt v družstevním vlastnictví, ............................................................ 3  
v nájemním bytu s regulovaným nájmem, .............................................. 4  

v nájemním bytu s neregulovaným nájmem.“ ......................................... 5  
NEVÍ ................................................................................................. 9  

 



Strana: 14   

 

 „Tak to je jménem CVVM Sociologického ústavu AV ČR vše a já Vám děkuji 

za rozhovor.“ 
 

 

OTÁZKY PRO TAZATELE: 
 

IDE.8 DOTÁZANÝ JE:  MUŽ = 1 
ŽENA = 2 

  

 

 

IDE.9 BYDLÍ V OKRESE ČÍSLO: 

   

 

 
IDE.31 DOBA TRVÁNÍ ROZHOVORU V MINUTÁCH: 

   

 

 

EVIDENČNÍ ČÍSLO TAZATELE: 

        

 NUTS2 VSO OSOBNÍ 

ČÍSLO 
 

 
PŘÍJMENÍ TAZATELE: 

 
............................................................................ 

Potvrzuji, že jsem výběr dotázaného a výzkumný rozhovor provedl přesně 

podle pokynů CVVM. 
 

PODPIS: 

 

.……………………………………………………….................................... 
 
V: 

 
.……………………………………………………….................................... 

 
DNE: 

 
………………………………………………………..................................... 

 
 
 

PROSÍM, UJISTĚTE SE NA ZÁVĚR, ŽE: 
 
1. ODPOVĚĎ RESPONDENTA JE VYZNAČENA ZAKŘÍŽKOVÁNÍM 

ČÍSELNÉHO KÓDU (JAKO VE SPORTCE). 
 
2. VŠECHNA HRANATÁ OKÉNKA V DOTAZNÍKU JSOU VYPLNĚNÁ. 
 
3. POKUD RESPONDENT NA NĚKTERÉ OTÁZKY NEODPOVĚDĚL 
(FILTR, ODMÍTNUTÍ), V OKÉNKU JE VYPLNĚNO ČÍSLO „0“. 
 
 
 
 

 
HODNOCENÍ VYPLNĚNÍ DOTAZNÍKU: 

 

 


